高校教师网络学习空间应用现状调查问卷
一、基本信息
1.院校类型（  ）
A本科院校  B职业院校

2.是否为省教育厅高校网络学习空间建设和应用试点院校（ ）
A是  B否  C不清楚
3.性别（  ）
A男  B女
4.年龄（  ）
A 21-30岁  B 31-40岁  C 41-50岁D 51-60岁
5.从教教龄（  ）
A ＜5年  B 5-10年  C 11-15年  D16-20年  E>20年
6.职称（  ）
A教授B副教授（高级实验师、高级工程师
C讲师（实验师、工程师） D助教（助理实验师、助理工程师）
E其他
7.学历（  ）
A本科以下B本科  C硕士  D博士  
8.所在学科（专业）类型（  ）
A人文社会科学  B理工科  C农学  D医学  

E艺术学  F其他（请注明）
9.您本人属于信息技术应用的（  ）
A落后者  B晚期大多数  C早期大多数  D早期采纳者  E创新者
10.是否有过在海外学习或工作的经历（  ）
A是  B否
11.您有没有进行过全网络课程的教学（  ）
A有  B无
12.是否主持或参与过精品课程的开发（  ）
A是 B否
13.目前是否允许学生带笔记本电脑到教室（  ）
A是  B否  C不干涉
14.您上课的教室能不能上网（  ）
A不能  B能
15.您上课的教室能不能上无线网（  ）
A能B不能
二、教师对待空间教学的态度和信心
	教师对待空间教学的态度和信心
	非常不符合
	不太符合
	一般
	比较符合
	非常符合
	得分

	我很重视教学
	1
	2
	3
	4
	5
	

	每堂课我都会尽力充分准备
	1
	2
	3
	4
	5
	

	为求好的教学，我会牺牲一些个人活动
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我愿意回答学生的问题
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我会避免那种需要额外准备的课程
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我喜欢教授高难度课程时所带来的挑战
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我很难从教学挫折中恢复心情
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我会不断寻找更好的方法来改善自己的教学
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我经常利用互联网查找教学资源
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我经常给学生布置一些需要利用网络帮助才能完成的作业
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我喜欢进行信息化教学（包括空间教学）的尝试
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我对自己进行信息化教学（包括空间教学）充满信心
	1
	2
	3
	4
	5
	

	开展信息化教学（包括空间教学）对学生的学习和发展有益处
	1
	2
	3
	4
	5
	

	无论学校是否要求我都会在自己的教学中尝试网络空间教学
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我很愿意在网上和学生交流学习问题
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我认为网络空间教学会给我带来了一定的教学负担
	1
	2
	3
	4
	5
	

	我在利用网络学习空间教学时很担心自己的知识产权被侵犯
	1
	2
	3
	4
	5
	

	认为网络学习空间将会在高校的教学中得到越来越广泛的应用
	1
	2
	3
	4
	5
	

	合计
	
	
	
	
	
	


1.您开展网络学习空间教学的主要动因（  ）
A个人兴趣  B教改项目要求C学校（或院里）的行政要求
D对学生的学习和发展有益E能提高教学质量和效果

F希望尝试新的教学方法G其他（请注明）
2.您认为空间教学的优势有哪些（  ）
A为学生提供了多样化的学习资源和学习机会
B提高了学生学习的积极性
C提高了学生的信息素养

D方便师-生、生-生的互动交流
E使教学内容更加丰富、生动形象
F有利于学习资源共享
G提高教学效率H提升教学效果
I优势不明显
3.您对待学生上课使用手机进行数字化学习的态度（  ）
A非常反对  B反对  C一般D支持  E积极支持

三、教师利用空间开展教学的现状

1.你在教学中常用的教学方法有哪些（可多选）（  ）
A讲授法  B课堂研讨  C小组协作学习D项目学习  E案例教学

F翻转课堂模式G研究性学习  H基于问题的学习（PBL）

I线上线下混合学习J PPT辅助教学K游戏化学习
L其他（请注明）
2.除了网络教学平台之外，您还在自己的教学中使用了哪些信息技术工具（可多选）（  ）
A电子邮件B PPTC QQ群D博客 E微博
F微信群G思维导图（脑图）H微课  I平板电脑
J手机K电子白板L虚拟仿真实训软件
M视频（音频）会议系统N  “APP应用软件”（如果您使用了APP软件，请注明）O其他（请注明）
3.您是哪一年开始利用网络学习空间教学的（）
A 2010年之前B 2010-2012年  C 2013-2015年  D 2015年之后  
E尚未开展

4.您一般在哪些教学环节中会使用网络学习空间（  ）

A备课  B上课  C课外作业D课外辅导  E实验  F校内实践
G校外实习  H家校互动  I网络研修J个性化指导

K其他（请注明）
5.您对网络教学平台的熟悉情况（  ）
A.非常熟悉 B.熟悉 C.一般 D.不熟悉  E.非常不熟悉

6.您经常使用网络教学平台的下述哪些功能（  ）

A发布课程通知公告B上传PPT等课件C给学生提供课外阅读材料
D布置作业  E批改作业  F在网上论坛（聊天室）中和学生讨论
G在线测试H博客I.  多人协作学习J其他
7.现有的网络教学平台能否满足您空间教学改革的需求（  ）

A完全不能满足  B不能满足C一般  D能满足  E能完全满足

8.您是否了解互联网上的知识共享许可协议（“CC协议”）（）
A否B听说过，但不大清楚C了解一些  D比较熟悉
9.你是否了解互联网上的开放教育资源（  ）

A否  B听说过，但不大清楚  C了解一些  D比较熟悉  
E已经在教学中应用

10.您在教学中是否会使用互联网上的精品课程资源或其他的开放教育资源（  ）

A从未  B偶尔  C有时  D经常
11.您在空间教学中是否有助教（导学）帮助（）
A有  B无
12.请您对常规面对面教学和空间教学的工作量投入进行一个粗略的估算（以一次2小时的教学单元为例）（）
A空间教学的工作量投入要小于常规教学
B二者的工作量投入差不多 
C开展空间教学是常规教学工作量的1-2倍
D开展空间教学是常规教学工作量的3倍
E 3倍以上
四、满意度与培训（支持）需求
	满意度与培训（支持）需求
	非常
不满意
	不
满意
	一般
	满意
	非常满意
	得分

	学校对空间建设和应用的重视程度
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学校推动教师空间应用的激励政策
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学校的网络环境
	1
	2
	3
	4
	5
	

	网络教学平台
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学校提供的技术支持
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学校提供的相关培训
	1
	2
	3
	4
	5
	

	自身的信息技术应用能力
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学生的信息素养
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学生的学习习惯和学习动机
	1
	2
	3
	4
	5
	

	学生的自主学习能力
	1
	2
	3
	4
	5
	

	合计
	
	
	
	
	
	


1.您认为目前教师开展空间教学面临的主要困难有哪些（多选）（）
A学校的硬软件条件问题B学校的激励政策问题
C学校的教师培训问题D教师的信息化教学观念和意识问题
E教师的信息技术应用能力问题F教师的信息化教学设计能力问题
G教师的时间和精力不够H教师担心影响科研
I教师担心知识产权J学生的信息素养问题
K学生的学习习惯和动机问题L网络教学平台问题
M缺乏适合的数字化教学资源
2.您是否参加过关于空间教学的相关培训（  ）

A从未  B偶尔  C有时  D经常
3.您是否愿意采用团队教学的方法和其他教师合作开展空间教学（  ）

A非常不愿意  B愿意  C一般D不愿意  E非常不愿意

4.教师最需要哪些方面的培训（  ）

A网络教学平台  B新型教学理念C信息化教学设计的理论与方法

D以学生为中心的教学策略、模式  E微课设计与制作

F网络课程设计与开发G教师空间教学案例与经验的分享  H其他
